denar(ios) luc(ensium) iamdictus Burnetus | una cum suis heredibus vel suo certo nuntio 

iamdicto Baldinello suisque heredibus vel suo certo nuntio | exolvere debet et non a(m)plius 

et si h(ec) omnia per singulum annum sic fuerint adi(m)pleta et conservata et iamdi|ctus 

Baldinellus vel sui heredes iamdictum casamentuma suprascripto Burneto suisque heredibus 

a|ut cui ipsi dederint, retollerint, minuaverint, subt<ra>xerint, litigaverint au(t) aliq(uid) 

a(m)plius superi(m)posuerint quo|libet ingenio vel si lis aliqua in(de) apparuerit et iuste eum 

ab omni persona non defensaverint, tunc spopo|ponditb iamdictus Baldinellus et obligavit se 

suosque heredes co(m)ponere et dare penam iamdicto Burneto | suisque heredibus .VI. 

librarum denar(iorum) luc(ensium), hoc namque factum est presentia Ukicionis fil(ii) 

Lamberti et Lamberti sui filii et Lambertuci de Luca et Segnioretti fil(ii) Gufi et Ricci Keldi 

fil(ii) Lambertuci Banosi et sunt | anni d(omi)ni nostri Ihesu Christi millesimo, <centesimo>  

.XXIIII., in mense feb(ruario), indicictione .II. | 

 Signum +++ manus iamdicto Baldinelli q(ui) per voluntatem et data barabolam 

Ukicionis fil(ii) Lamberti et Lamberti | filiic sui, h(oc) breve fieri rogavit. |  

 (SN) Baruncellus not(arius) et iudex ibi fuit et h(oc) breve scripsit co(m)plevit | et 

dedit. 

a Casamentum est répété par erreur. 
b Sic pour spopondit. 
c Filii ajouté de la même main en interligne et en caractères plus petits. 
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43 

BREVE TENIMENTI 
1125 décembre 27, Pistoia 

Les frères Tingnosus et Tediciorus, fils de Roland, et plusieurs laïcs dont le juge Ildibrandus, 
investissent per tenimentum Gerarducio, fils de Bonimasi, d’une pièce de terre située à 
Virgario et qui fut le tenimentum de Martini de Sante, contre le versement d’une pensio 
annuelle en décembre de deux deniers lucquois. Gerarducio donne aux frères Tingnosus et 
Tediciorus et autres laïcs un servitium de trois sous et à Martino de Sante un servitium de 
cinq sous. Ildibrandus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1126 dicembre 27 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro mo[dernis] | et futuris t(em)poribus 

securitatis atque fir|mitatis ad memoriam habendam vel reti|nendam qualiter actum est in 

civitate Pistorie, | a porta comitis Guidonis bonorum | hominum presentia quorum inferius | 

leguntur nomina Tingnosus et Tediciorus | exitus filii quondam Rolandini et Dal|sinellus filius 

quondam Vetuli et Gerar|dinus filius G<u>idonis filii quondam Gerardini | et Gerardinus 

Iollus filius quondam Lamberti per se | et per Bernardorum fratrem suum et ego Ildibrandus 

iudex | insimul cum ipsis investivimus per tenimentum Gerarducium | filium quondam 

Bonimasi de integro uno videlicet | petio de terra posito in loco nominato Virgario quod […] | 

quondam fuit tenimentum Martini de Sante ame(m)brato a du|abus partibus cum terra que est 

similiter tenimentum de ipso prefato | Gerarducio, a tertia parte cum terra que est similiter 

tenimentum Bone|fidei filii Martinucci monte murlensis, a quarta parte | via ; predictum vero 

petium de terra qualiter ab omni parte circum|datum est per predictos terrefines, et in integrum 

una cum inferioribus | et superioribus seu cum accessionibus et ingressibus suis dedimus et | 

tradidimus eidem Gerarducio suisque heredibus per tenimentum ad abendum, | tenendum, 

regendum, gubernandum, laborandum et laborare faciendum, | usuque fructuandum ita ut 

 100 

omni anno in mense dece(m)bris persolvere debeant | pensionem ipse Gerarducium et sui 

heredes nobis nostrisque heredibus | denarios bonos monete lucensis duos et non amplius et 

pro quo isto tenimento | fecit servitiu<m> ipse Gerarducius nobis bonorum denariorum 

lucensium solidos | tres et Martino predicto de Sante q(ui)nque unde repromitimus nos insuper 

una cum | nostris heredibus ut si ec omnia qualiter superius leguntur sic fuerint c(om)pleta | 

atque observata et istud prefatum petium de terra eidem Gerarducio suisque heredibus | atque 

pro heredibus umquam aliquo t(em)pore si rettollerimus aut c(on)te(n)derimus vel 

minuave|rimus aut subtraxerimus vel aliqu(o)d aliud amplius eis quolibet ingenio 

super|inposuerimus tunc obligamus nos nostrosque heredes c(om)ponere et dare penam eis | 

bonorum denariorum lucensium solidorum  decem. | 

Hec autem actum est in presentia Bonefidei filii prefati Martinucci et Guiducci Moccicosi | et 

Guilielmi filii Passarini de Angnano, anno d(om)nice incarnationis millesimo | centesimo 

vigesimo sexto, sexta kalend(as) ianuarii, indic(tione) quarta. | 

 (SN) Ildibrandus notarius et iudex hoc breve ego scripsi, c(om)plevi dedique. 
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44 

Breve tenimenti 
1130 février 11, Pistoia 

Jean, fils de Pagani, a reçu per tenimentum de Teberga, abbesse du monastère San 
Mercuriale, une petite pièce de terre avec une maison, située dans les faubourgs de Pistoia, 
contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de quatre deniers lucquois et demi. 
En cas d’aliénation l’abbesse a un droit de préemption avec une réduction de deux sous. 
Gerardus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1130 febbraio 11 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 17 (1130 feb. 11). 

(SN) In nomine Christi. Notitia | brevis recordationis qua|liter actum est in civitate | 

Pistoria ante eclesiam sancti | Mercurialis hominum presentiaa subter que | leguntur 

no(m)i(n)a Iohannes q(uon)da(m) Pagani filius ac|cepit per tenimentum a d(omi)na Teberga 

ipsius | ecclesie sancti Mercurialis abbatissa unum petio|lum de terra cum casa super se 

habe<n>te quod est posi|tum in burgo civitatis Pistorie et e(st) am(em)bratum a | duabus 

partibus similiter cum terra sancti Mercuriali et ab a|liis duabus partibus vie decurunt, hoc 

namque petiolum | accepit ab issa abbatissa et obligavit in manibus suis | tali modo in antea ut 

| quam in t(em)p(o)r(e) suprascriptum petiolum de terra cum casa minuaverint | sive 

subtraxerint vel succelaverint aut dederint vel a|lienaverint nisi ad eandem abbatissa vel ad 

suas successo|<res si tolle voluerint per .II. solidos minus quam aliquis dare volb>ui(e)rintc eis 

sine asto aut si tollere nolui(e)rintd et a|lii dederint et non dederint eis exinde similiter 

servivitiume sol(idos) duos | vel etiam om(n)e annum in mense d(e)c(em)b(ris) non dederint et 

a Pre corrigé par adjonction de sentia en interligne, de la même main. 
b Une ligne est manquante. Le passage -res si tolle voluerint per .II. solidos minus quam aliquis dare vol- a été reconstruit à 
partir des formules utilisées par le notaire Gerardus, voir par exemple : ASF, Dipl., S. Mercuriale, 1130 novembre 30. 
c Sic pour voluerint. 
d Sic pour noluerint. 
e Sic pour servitium. 
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ne reddiderint | pensionem exinde ipsi iam dictum abbatisse suisque successori<s> | vel missis 

suis d(ena)rios quattuor et mediumf bonos luc(en)se t(un)c ut superi|us dictum est spopondit et 

obligavit se suosque heredes dare | penam in ipsa eclesiag sua  sue abbatissa sol(idos) 

quadraginta, | hoc namque actum est presentia p(res)b(ite)ri ipsius eclesie et Ceselle fil(ii) 

quondam | Gerardoli atque Bechi fil(ii) Bonaccioris nec non Vincioli | fil(ii) Anselmini et sint 

anni D(omi)ni nostris mill(esimo) c(en)t(e)simo tric(e)simo, tertia | idus feb(ruarii), 

ind(icti)one nona. |   

 Si(n)gnum + m(anu)s Iohannis qui hoc breve fieri rogavit. | 

(SN) Ego quidem Gerardus not(arius) ibi fui et rogatu ab eis hoc breve scripsi. 

f Et medium ajouté de la même main en interligne. 
g Ecrit eclia sans signe d’abréviation. 
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45